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1. COMUNE CONFINANTE A OVEST 2. FAMIGLIA CHE DOMINO' I FEUDI DELLA

6. COMUNE CONFINANTE A EST MAREMMA E DELLA MONTAGNA

9. PICCOLO BORGO SUL MONTE AQUILAIA 3. ILSANTO PATRONO DEL PAESE

11. CONTRADA PAESANA COMPRENDENTE LA 4.  RIFUGIO LEGGENDARIO DI UN PERSONAGGIO
PORTA DI CASTELLO LEGATO A RE ARTU”

16. PIANTA IMPORTANTE PER L'ECONOMIA DEL 5. ANTICO BORGO SUL MONTE BUCETO DOVE SI
PAESE PRODUCE FORMAGGIO

17. LA MONTAGNA PRINCIPALE MA ANCHE 7. UNA COSTRUZIONE SACRA SUL MONTE
ANTICO CONO VULCANICO LABBRO

18. COMUNE CONFINANTE A NORD 8. POPOLOSA FRAZIONE SEDE DI UN

20. IL FRUTTO DELLA GRANDE FESTA IMPORTANTE LANIFICIO
AUTUNNALE 10. BORGO MEDIEVALE SOPRA IL TORRENTE

21. COMUNE CONFINANTE A SUD ZANCONA

22. UNA FORTIFICAZIONE CHE DOMINA SUL 12. MAMMIFERO NEMICO DELLE GREGGI DEL
PAESE PARCO FAUNISTICO

25. UNA COSTRUZIONE SACRA TIBETANA PER 13.  ANTICO BORGO DI BOSCAIOLI
LA CONTEMPLAZIONE 14. UN PROFETA SULMONTE LABBRO

26. PIANTA PRINCIPALE DELTERRITORIO CHE 15.  SANTUARIO IN DEVOZIONE ALLA MADONNA
FORMA GRANDI FORESTE 17. VINO PREGIATO DELLA ZONA

27. MAMMIFERO CON CORNA DEL PARCO 19. CONTRADA NEL BORGO DI MONTELATERONE
FAUNISTICO 23. COMUNE CONFINANTE A NORD EST

28. CHIESA PARROCCHIALE DEL PAESE 24. COMUNE COLORATO NELLA CARTINA

Lista parole

ALDOBRANDESCHI - ARCIDOSSO - BAGNOLI - CAMPAGNATICO - CAPRIOLO - CASTAGNA - CASTAGNO -
CASTELDELPIANO - CINIGIANO - DAVIDELAZZARETTI - FAGGIO GROTTADIMERLINO - LUPO -
MADONNADELLEGRAZIE - MONTEAMIATA - MONTECUCCO —- MONTELATERONE - ROCCA - ROCCAALDOBRANDESCA
~ ROCCALBEGNA - SALAIOLA - SANNICCOLO — SANNICOLA - SANTAFIORA — STRIBUGLIANO — TEMPIODIMARIGAR —
TERZIEREDICASTELLO — TORREGIURISDAVIDICA — ZANCONA
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16.
18.

19.

21

23.

24.
26.

2%.
29.
32.
=
34,

¥
38.

40.

41.

ATTIVITA' PRINCIPALE SVOLTA ALLO
STATO BRADO

FAMIGLIA FIORENTINA CHE DOMINO' IL
TERRITORIO NEL XV SECOLO

ANTICO VULCANO TRA GROSSETO E
SIENA

CITTA' CON IMPORTANTE PORTO
STATO INDIPENDENTE FORMATO DAL
DUCATO DI FIRENZE E DALDUCATO DI
SIENA

CITTA' NELLA PIANURA MAREMMANA
ATTIVITA' PRINCIPALE DALLA QUALE SI
OTTIENE FORAGGIO E CEREALI

ANTICO POPOLO CHE ABITAVA
L’ETRURIA

REGIONE CONFINANTE A SUD

PADRE DELLA SCIENZA MODERNA NATO A|
PISA

VINO TIPICO PRODOTTO A SCANSANO
PIANURAUN TEMPO PALUDOSA

IL CAPOLUOGO DI REGIONE

REGIONE CONFINANTE A NORD-OVEST
PIATTO POVERO TIPICO DELLA
MAREMMA

CITTA' DOVE SI ESTRAE ILMARMO
ATTIVITA' PRINCIPALE PRATICATA AL
MARE E IN MONTAGNA

GRANDE NARRATORE AUTORE DEL
DECAMERON

CATENA MONTUOSA COMPRENDENTE IL
MONTE AMIATA

Verticale

B

20.

22.
25.
28.
30.
i

ISOLA DELL’ARCIPELAGOTOSCANO
VINO TIPICO DI MONTALCINO

REGIONE CONFINANTE A EST

AREA UMIDA COSTIERA VICINA CASTIGLINE
DELLA PESCAIA

GRANDE SCENZIATO DEL RINASCIMENTO
CON LUNGA BARBA

CITTA'CAPITALE DELLA CULTURA
REGIONE CONFINANTE A NORD
L'ECOSISTEMA VEGETALE PRINCIPALE
REGIONE CONFINANTE A EST

CITTA' DELLO STORICO PALIO

ILFIUME PRINCIPALE

CITTA' DELLA VAL DI CHIANA

PERIODO STORICO DOPO IL MEDIOEVO CHE
PORTA IL RINNOVAMENTO
PERSONAGGIO AUTORE DELLA DIVINA
COMEDIA

ISOLA DELL’ARCIPELAGO TOSCANO
MARE CHE BAGNA ILTERRITORIO

FIUME CHE ATTRAVERSA LA MAREMMA
LA CITTA' DEI FUMETTI

CITTA' DOVE SI TROVA PIAZZA DEI
MIRACOLI

35.

REGIONE COLORATA NELLA CARTINA

36.
.

CITTA’ CAPOLUOGO DEL SETTORE TESSILE
ISOLA RICCA DI FERRO

Lista parole

ACQUACOTTA - AGRICOLTURA - ALLEVAMENTO - APPENNINI - AREZZO - ARNO - BOCCACCIO - BRUNELLO -
DANTEALIGHIERI — DIACCIABOTRONA — ELBA — EMILIAROMAGNA — ETRUSCHI - FIRENZE - GALILEOGALILEI —
GIGLIO — GRANDUCATODITOSCANA- GROSSETO — LAZIO — LEONARDODAVINCI — LIGURIA - LIVORNO - LUCCA —
MACCHIAMEDITERRANEA - MARCHE - MAREMMA — MARETIRRENO — MASSACARRARA — MEDICI - MONTEAMIATA —
MONTECRISTO ~ MORELLINO —~ OMBRONE - PISA — PISTOIA — PRATO ~ RINASCIMENTO - SIENA - TOSCANA - TURISMO
- UMBRIA
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12.
13.

18.
19.
20.
21

23.
24.

.
32.

33,

34.

35.

36.
39.

40.

PIANTA SEMPREVERDE CHE
PRODUCE GHIANDE

PALAZZO SEDE DELLA PROVINCIA
ANTICO POPOLO ABITANTE
DELL’ETRURIA

PIATTO POVERO CON VERDURE
PIANURA UN TEMPO PALUDOSA
UCCELLO DALLA LUNGA CODA
MAMMIFERO MARRONE MOLTO
VELOCE

UN SERPENTE VELENOSO

ATTIVITA' PRINCIPALE ESTIVA
INSETTO FASTIDIOSO CHE PUNGE
ATTIVITA' PRINCIPALE CHE SI
SVOLGE ALLO STATO BRADO
MAMMIFERO MOLTO FURBO
FAMIGLIA MEDIEVALE CHE DOMINO®
1FEUDI DELLA MAREMMA

COLLINE A NORD RICCHE DI MINIERE|
FIUME CHE FORMA IL LAGO
DELL’ACCESA

PROMONTORIO CHE FA PARTE DELLA|
COSTA D’ARGENTO

MAMMIFERO NEMICO DELLE GREGG]|
MARE CHE BAGNA ILTERRITORIO
ISOLA DELL’ARCIPELAGO TOSCANO
ATTIVITA' PRINCIPALE CON LA
QUALE SI PRODUCE FORAGGIO E
CEREALI

PIANTA CHE PRODUCE I PINOLI

® N s

28.
29.
30.

37.
38.

PIANTA CON IL CUI FRUTTO SI PRODUCE
FARINA

CITTA' CONFINANTE A NORDOVEST
ILCLIMA DELTERRITORIO

FIUME CHE NASCE DAL MONTE AMIATA
UCCELLO ROSA DALLE GAMBE LUNGHE
GRANDE VALLE NEL COMUNE DI
CAMPAGNATICO

ANTICO VULCANO

MAMMIFERO SIMILE AL MAIALE
REGIONE CONFINANTE A SUD

UN MONTE

L'ECOSISTEMA VEGETALE PRINCIPALE
BANDITI CHE RAPINAVANO

FIUME PRINCIPALE DI
AREA UMIDA COSTIERA VICINA A
CASTIGLIONE DELLA PESCAIA

ISOLA VICINA AL GIGLIO

CITTA' CONFINANTE A NORDEST

LAGO NEL TERRITORIO DI MASSA
MARITTIMA

PIANTA I CUI FRUTTI PRODUCONO OLIO

LA PROVINCIA COLORATA NELLA CARTINA

A MAREMMA

Lista parole

ACQUACOTTA - AGRICOLTURA - ALDOBRANDESCHI - ALLEVAMENTO - BRIGANTI - BRUNA - CAPRIPOLO -
CASTAGNO - CINGHIALE - DELLAACCESA - DIACCIABOTRONA ~ ETRUSCHI - FAGIANO - FENICOTTERO - FIORA -
GIANNUTRI - GIGLIO — GROSSETANA - LAZIO - LECCIO - LIVORNO - LUPO - MACCHIAMEDITERRANEA - MAREMMA —
MARETIRRENO - MEDITERRANEO — METALLIFERE — MONTEAMIATA - MONTEARGENTARIO — MONTELABBRO -

OMBRONE - PALAZZOALDOBRANDESCHI - PINO - SIENA - TURISMO - ULIVO - VALLEDELLOMBRONE - VIPERA

VOLPE - ZANZARA
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Commento di apertura

Dalla collina dove abito, nel comune di Campagnatico, tutte le sere mi piace soffermarmi ad
osservare la valle dell’Ombrone. Mi incanta la visione di quel serpentone verde che facendosi strada
nel paesaggio a nord, entra nella pianura sottostante dove, assumendo un percorso tortuoso, continua
il suo cammino attraversando la maremma, fino giungere al mare. Da questa mia contemplazione mi
si ¢ maturata una fantasia personale. Considerare 1’Ombrone, ma anche gli altri fiumi che
attraversano il nostro territorio, come vie d’acqua, che risalendole possiamo ammirare le pianure e
le colline approfondendo la loro storia, la loro geografia, la loro natura. Allora immagino di essere
una guida escursionistica che accompagna gruppi di bambini in lunghe camminate, seguendo i
percorsi dei fiumi, poi addentrandosi nei luoghi, percorrendo i sentieri e le stradine bianche tipiche
dei nostri comuni. In questa avventura incontreremo i vari paesaggi, con la loro storia, la loro
geografia, I’archeologia, la loro flora, la loro fauna.

Naturalmente la coccinella sara la nostra indimenticabile compagna di viaggio, ma anche la nostra
portafortuna. Compagna di un’avventura che spero i bambini possano gradire anche stando seduti
con davanti un gioco enigmistico da risolvere. Si perché ho scelto di tramutare questa mia fantasia,
in un piccolo progetto didattico e ho preferito le parole crociate quale soluzione per poterlo
realizzare, dove I’insieme dei quadratini bianchi che formeranno poi le parole, quale soluzione alle
definizioni date, rappresentano, nella mia mente, proprio quelle stradine bianche che insieme
percorriamo. Il mio intento ¢ quello di far conoscere ai bambini, attraverso un gioco intelligente
fatto di semplici definizioni, il territorio dove vivono, quindi di divertirsi nel farlo....sono bambini
devono giocare!

Ma anche di trasmettergli I’emozione dei luoghi dove sono nati, di sentirsi in sintonia con la natura

che li circonda e di rispettarla.

Il cammino inizia dalla definizione orizzontale o verticale inserita dentro il riquadro

Buona passeggiata a tutti e se proprio vi doveste perdete....ui indichews i giuste sentiero
ie....accompagnandovi alle pagyg....110....114.

ci tengo a sottolineare che una piccola parte, di un eventuale ricavo annuo, pari al 10%, sara donato.

da me personalmente al reparto di pediatria del nostro "Ospedale Misericordia" di Grosseto.

Le immagini cartografiche e fotografiche sono state estrapolate dal web
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